
Hantering av fisk 

Om resultatet ska bli bra är det naturligtvis viktigt att fisken hanteras på rätt sätt så att materialet 
jag har att arbeta med är så bra som möjligt. Vid avgjutning betyder det att fisken kommer till mig 
så intakt som möjligt. Om fisken jag ska gjuta av är uttorkad eller skadad behövs det naturligtvis 
reparationer och det ger lägre naturnoggrannhet. På samma sätt behöver jag en del måttuppgifter 
om jag ska kunna snida en träfisk som blir så lik originalet som möjligt. 

Självklart är jag medveten om att omständigheterna runt fångsten påverkar möjligheterna - det jag 
beskriver här är det idealiska. Fångstomständigheter och frysmöjligheter varierar ju, speciellt vid 
resor. Och när fisken ska snidas i trä är det vanligen för att fångstmannen vill återutsätta den. 
Vilket naturligtvis begränsar tiden den kan hanteras. 

Kan inte alla följande villkor uppfyllas så löser vi det. Men i den bästa av världar ska fisk som ska 
gjutas av eller avbildas med ett träsnideri hanteras på följande sätt: 

Fisk som ska gjutas av: 

Vid avgjutning är det viktigaste att få fisken infryst så att den inte skadas eller torkar ut, och så att det inte 
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det den packas i gör märken i den. 

Efter fångsten: 

Avliva den så skonsamt som möjligt, så att inga yttre skador uppstår.  
Foton är viktigt! Ta om möjligt många foton. Trofébilder är ju kul, men för det här ändamålet för det mesta 
värdelösa. Lägg fisken plant och ta både helbilder och detaljbilder, i bra ljus. Se upp med för mycket blänk, 
det döljer detaljerna!  
Förvara den om möjligt plant, svalt och fuktigt fram till infrysningen för att förhindra uttorkning. Frys in den 
snarast möjligt.  

Frys in fisken så här: 

Placera fisken på ett vått tygstycke och bred ut alla fenor så att de ligger plant.  
Vik tygstycket runt fisken. Se till att det ligger så slätt som möjligt och att fenorna fortfarande ligger 
utbredda.  
Placera paketet på en pappskiva, masonitbit e.dyl. som är tillräckligt stor för att stödja hela fisken och 
skydda de utbredda fenorna.  
Lägg in det hela, komplett med stödskiva, i en plastpåse, som sedan fylls med vatten. Låt fisken och påsen 
ligga plant under vattenfyllningen.  
Knyt till påsen och lägg in det hela i frysen så att det ligger plant.  
Stora fiskar kan frysas utan att ligga i vattenfylld påse. Det våta tygstycket skall vara ordentligt genomdränkt 
med vatten, och det hela förseglas i tät plast. Även djupfrysta fiskar torkar! Paketera den plastinslagna 
fisken noggrant i wellpapp så att alla fenor skyddas och kan ligga utbredda. Om fisken är för stor för frysen, 
kan man försiktigt böja den till en u-form. 
 

Fisk som ska avbildas i trä: 

Om fisken ska avbildas i trä handlar det mer om att ta mått på den så att kopian kan bli nära originalet. Det måste 
naturligtvis ske snabbt och skonsamt, så om alla de beskrivna måtten inte blir tagna må det vara hänt. Några mått 
behövs dock. 
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Men först: ta foton! gärna många, i olika vinklar och nära, så man ser detaljerna. Trofébilder är ju kul, men för det 
här ändamålet för det mesta värdelösa. Lägg fisken plant och ta både helbilder och detaljbilder, i bra ljus. Se upp 
med för mycket blänk, det döljer detaljerna! 

Ta mått: 

I bilden härintill har jag markerat de 
mått som man helst vill ha. De är, 
beskrivna efter siffermarkeringarna: 

1) Fiskens längd. Tagen från nos till 
stjärt, med stjärtfenan utbredd 
LAGOM mycket. 

2) Alldeles bakom gällocket, helst TRE 
mått: höjd (från buksidan till 
ryggsidan), tjocklek (från höger till 
vänster sida) och omkrets. 

3) Samma tre mått där kroppen är som 
högst (det brukar vara precis framför 
ryggfenan, i alla fall på laxfiskar). 

4) Samma tre mått mitt på 
stjärtspolen, där den är som smalast. 

Naturligtvis kan det här bli knöligt, speciellt om en trött fisk ska klara livhanken och det är varmt, kan den inte vara 
uppe för länge. Om man måste prioritera, så ta längden på fisken och dess höjd och tjocklek vid kroppens högsta 
punkt (3). 

Om fisken är avlivad, så ta alla dessa och gärna fler mått, mitt emellan 2 och 3, och vid analfenans framkant, så blir 
träkopian ännu exaktare. Och när man ändå är igång kan man också ta mått på ögonens diameter och pupillens 
storlek. 
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